Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR ROBINHO

REQUERIMENTO AO PLENÁRIO Nº. _____/ 2017/ GABV/ RM

Requer a Secretária Municipal de Educação,
Senhora Janinha Gerke de Jesus, cópia da
Prestação de Contas Final do último Convênio
vigente entre o MEPES/CRECHE e PMA.

No dia 13 (treze) de novembro de 2017 foi protocolado o ofício nº 064/2017,

de autoria deste vereador, destinado a Secretária de Educação, Senhora

Janinha Gerke de Jesus, objetivando o envio, de sua parte, de cópia da

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL do último convênio vigente entre

MEPES/CRECHE X Prefeitura Municipal de Anchieta.

A solicitação foi confeccionada tendo em vista que, na análise do convênio,

em questão, constatou-se, na cláusula da Prestação de contas (cláusula sétima),

a OBRIGAÇÃO, por parte do MOVIMENTO PROMOCIONAL DE EDUCAÇÃO

DO ESPÍRITO SANTO – MEPES/CRECHE, de PRESTAR CONTAS FINAIS,

devendo o MUNICÍPIO/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, no prazo de 30 (trinta)

dias, pronunciar-se pela aprovação ou não da prestação de contas apresentada

(§ 4º, da Cláusula 7ª, do Convênio nº 16/2015 do MEPES/CRECHE X PMA).

O § 5ª, da mesma cláusula, ainda prevê que a Secretaria de Educação, por

meio de seus técnicos, deverão emitir pareceres técnico e financeiro sobre a

prestação de contas final apresentada.

A resposta ao ofício preambularmente mencionado forneceu cópia da

prestação de contas do mês de setembro/2017, que foge ao objeto da

solicitação.

Dessa maneira, sabendo da necessidade e obrigatoriedade de

apresentação da prestação de contas final por parte do MOVIMENTO

PROMOCIONAL DO ESPÍRITO SANTO – MEPES/CRECHE, o Vereador

Robson Mattos dos Santos, no uso de suas atribuições legais, requerer à

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Mesa, na forma regimental, ouvido o Soberano Plenário, que seja solicitado a

Secretária Municipal de Educação, Senhora Janinha Gerke de Jesus, a

apresentação de cópia da PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL, por parte da

instituição MEPES/CRECHE,

Anchieta, 27 de novembro de 2017.

Plenário “Urias Simões dos Santos”

Robson Mattos dos Santos

Vereador

		2017-11-27T18:00:34-0200